20.000,00 (vinte mil reais) e o VALOR TOTAL da proposta de produção 
da obra de curta-metragem até a primeira cópia é de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais). 

1.8.  O VALOR DO APOIO para as obras de média-metragem é de R$ 

100.000,00 (cem mil reais). O VALOR DA CONTRAPARTIDA é de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e o VALOR TOTAL da proposta de 
produção da obra de média-metragem até a primeira cópia é de R$ 
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). 

1.9. Confira o resumo dos valores referentes às propostas na tabela a seguir: 

VALOR DO 

APOIO 
VALOR DA 

CONTRAPARTIDA
VALOR TOTAL 
DA PROPOSTA 

Curta-metragem R$ 80.000,00 R$ 20.000,00 R$100.000,00  
Média-metragem R$100.000,00 R$ 25.000,00 R$125.000,00

[...]

340033 – Secretaria do Audiovisual/FNC, com aporte financeiro de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais). 

11.2. Não há previsão de custos administrativos para execução do 
processo seletivo deste Edital. 

12. VIGÊNCIA DO EDITAL 

12.1. Este edital terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contados a partir da homologação do resultado final, prorrogável a critério 
da SAv/MinC uma única vez, por igual período, em ato devidamente 
motivado. 

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

13.1. Este Edital será publicado no Diário Oficial da União, bem como